



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 388
Den 30. april 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål 6 til B 102, forslag til folketingsbeslutning om at beskytte beskyttede havområder mod fiskeri med bundsløbende redskaber i tråd med EU's handlingsplan mod fiskeri stillet den 13. marts af Søren Egge Rasmussen (EL)

Spørgsmål 6

"Havets minister må have gjort sig nogle tanker om, hvordan man beskytter havnaturen, mener ministeren, at man kan anse et område for beskyttet, når der foregår fiskeri med tunge bundsløbende fiskeredskaber, der gennempløjer havbunden?"

Svar

Der er forskellige former for beskyttelse af havnaturen. I Natura 2000-områder afhænger beskyttelsen og de dertil hørende restriktioner af, hvad området er udpeget for at beskytte. Det kan fx være en naturtype, havpattedyr eller fugle. Natura 2000-områder er således ikke generelle forbudsområder, men tilladelser til aktiviteter i områderne skal vurderes konkret i forhold til det konkrete beskyttelsesbehov. Der gives således som udgangspunkt ikke tilladelser til aktiviteter, der vil medføre forringelse af den naturtype eller forstyrrelse af den art, der danner udpegningsgrundlag i det konkrete Natura 2000-område.

Med aftalen om Danmarks havplan fra juni 2023 blev alle Folketingets partier enige om at udpege 6 pct. af det danske havområde som strengt beskyttet, stigende til 8 pct. i 2028 og 10 pct. i 2030. I strengt beskyttede områder forbydes alle former for fiskeri på nær enkelte undtagelser for lystfiskeri. Dertil er der udpeget en række almindeligt beskyttede havstrategiområder, hvor fiskeri med bundsløbende redskaber ikke er tilladt. For både de strengt beskyttede og almindeligt beskyttede havstrategiområder gælder, at områderne er udpeget med henblik på beskyttelse af havbundens overordnede naturtyper og de dertil knyttede arter. I strengt beskyttede områder beskyttes derudover arter og miljø i vandsøjlen og på havoverfladen.

Magnus Heunicke

/

Ida Hannibal